
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 33 DEL 17-11-2021 

 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022-2024, nonchè del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
e del programma biennale dei beni e servizi. 

 
 
L’anno Duemilaventuno addì Diciassette del mese di Novembre alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si 
è riunito il Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
ZAMBOLIN ANTONIO Consigliere SI 
TURLA CINZIA Consigliere NO 
BRIGNONE ENZO Consigliere SI 
MARCHETTI ALESSIO Consigliere NO 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere NO 
SINA FABRIZIO Consigliere SI 
GALBARDI BORTOLO Consigliere SI  

 
 
Presenti: 8 Assenti: 3 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott. Fadda Luigi, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 



Deliberazione C.C. n. 33 del 17-11-2021 
OGGETTO: Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, 

nonchè del Piano Triennale delle Opere Pubbliche e del programma biennale dei beni e 
servizi.  

 

Il Sindaco fa preliminarmente presente che nell’ambito del piano è stata prevista la realizzazione di un’opera 
originariamente già inserita nella programmazione 2021. L’analisi, poi, si sofferma sull’opera denominata 
“Casa Comune”, comunicando che sul tema c’è stata una fitta interlocuzione con ATS e Regione volta a 
chiarire la portata della complessa normativa astrattamente applicabile. Nelle more della definizione delle 
caratteristiche essenziali afferenti alle successive attività, si riserva di relazionare più compiutamente al Consesso. 
Successivamente, constatato che sul tema non vi sono richieste di intervento, dichiara chiusa la discussione e pone 
in votazione la proposta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il d.lgs. 10.08.2014 n. 126 ha modificato ed integrato il d.lgs. 23.06.2011 
n.118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009 n. 42; 
 

RICHIAMATI: 

- l’art. 151, comma 1, del TUEL in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione, a tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

- l’art. 170, comma 1, del TUEL ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario 
le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio 
del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione; 
 

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
 
DATO ATTO che: 
• il termine di presentazione del DUP al Consiglio Comunale, fissato dall’art. 170, comma 1, 

del d.lgs. n. 267/2000 al 31 luglio di ciascun anno, è considerato ordinatorio e che dunque 
non presenti alcuna sanzione; 

• ai sensi dell’art. 52, comma 2, del D.L. 25.05.2021 n. 73, per l’anno 2021, a causa 
dell’emergenza sanitaria legata al Coronavirus ed ai numerosi impegni ad essa conseguenti, 
tale termine è stato differito al 31.12.2021; 

 

RICHIAMATE: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 07.06.2019 con la quale sono state 

presentate dal Sindaco al Consiglio le linee programmatiche del mandato amministrativo 
2019/2024; 

• la deliberazione di G.C. n 69 del 04.11.2021 con la quale è stato approvato lo schema del 
DUP 2022-2024; 



 

DATO ATTO che non sono pervenute osservazioni relative ai due documenti di 
programmazione testé citati che, pertanto, vengono integrati nel DUP per l’approvazione con il 
medesimo contenuto dell’adozione; 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 allegato alla presente sub lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 

DATO ATTO che: 

- il DUP 2022/2024 allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione di cui all’Allegato 4/1, punto 8, del d.lgs. 118/2011; 

- sindaco, assessori, segretario comunale e responsabili d’area sono stati coinvolti nella 
predisposizione del DUP; 

 

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti in data 17.11.2021, prot. n. 4359 del 17.11.2021, 
allegato alla presente sub lettera B); 
 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale 

- il Regolamento di Contabilità 

- il d.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- il d.lgs. 118/2011e modifiche introdotte con d.lgs. 126/2014; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa finanziaria ai sensi dell’art. 49 del TUEL, e s.m.i.; 
 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 0 e contrari n. 0 resi nelle forme di legge dai n. 8 consiglieri 
presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024, allegato A) della presente deliberazione, nonché del 
Piano Triennale delle Opere Pubbliche e del Programma biennale dei servizi, quale parte 
integrante e sostanziale, comprensivo delle schede di dettaglio recanti gli obiettivi strategici, 
predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori 
comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato, agli indirizzi programmatori 
forniti dall’Amministrazione Comunale e alla legislazione vigente;  

 

3. di dare atto che il DUP 2022/2024 sarà aggiornato in sede di predisposizione del bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024;  

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo 
dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 



 

5. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere a dare attuazione agli interventi previsti nella 
variazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 26, con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 0 e contrari n. 0 
espressi per alzata di mano dagli n. 8 consiglieri presenti e votanti.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Luigi Fadda 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Luigi Fadda 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


